
 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 574 REG. GEN. DEL 17-10-2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 138 DEL 

17-10-2024 
 
 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 
17, COMMA 2, D.LGVO 36/2023, AFFIDAMENTO LAVORI 
COMPLESSI ALLA SOCIETA' 2I RETE GAS S.P.A. - MILANO, 
PER SPOSTAMENTO CONDOTTA METANO PASSANTE 
ALL'INTERNO DELLO SPIAZZALE DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI 
VALLEDOLMO SITA IN VIA PORTELLA LAMPO PER 
LAVORI DI COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA 
COMUNALE. 

 
CIG:  
 

Il Resp.le Settore Tecnico 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Marianna Guarino; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma 
del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 24/04/2024; 
 



Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Marianna Guarino, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente 
trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Tecnico 

 Marianna Guarino 

(Firmato digitalmente) 

 
  



 

      
      
      
      
   

 

   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Preliminare n. 143 del 15-10-2024 

 

Oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2, 
D.LGVO 36/2023, AFFIDAMENTO LAVORI COMPLESSI ALLA 
SOCIETA' 2I RETE GAS S.P.A. - MILANO, PER SPOSTAMENTO 
CONDOTTA METANO PASSANTE ALL'INTERNO DELLO SPIAZZALE 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI 
VALLEDOLMO SITA IN VIA PORTELLA LAMPO PER LAVORI DI 
COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA COMUNALE. 

 
Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126;   
VISTA la Legge Regionale del 12 luglio 2011, n. 12. 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
PREMESSO che a seguito dei lavori interessanti la costruzione di una Palestra Comunale all'interno dello 
spiazzale dell'Edificio Scolastico adibito a Scuola Primaria di Valledolmo sita in Via Portella Lampo, lavori 
finanziati dal PNRR, si rende necessario ed urgente procedere allo spostamento dell'attuale condotta attiva, al 
di fuori del perimetro dell'area sulla quale la Palestra verrà costruita; 
CONSIDERATO che per lo scopo, con nota Prot. n° 12465 del 26/08/2024, trasmessa a mezzo pec dal 
sottoscritto Responsabile dell'UTC, è stato formalmente richiesto alla Società "2i RETE GAS" – MILANO - 
di intervenire per effettuare lo spostamento di che trattasi e contestualmente sono stati forniti tutti gli elementi 
di questo Ente ai fini dell’emissione di eventuale preventivo e sopralluogo da parte di tecnici della predetta 
Società al fine di stabilire le modalità di spostamento della condotta fino alla presa metano in questione; 
VISTA la nota PEC di riscontro, acquisita al Protocollo di questo Comune il 27.09.2024 al n. 14100, con la 
quale la suddetta Società, nel precisare alcune prescrizioni e precisazioni, contestualmente comunica che il 
preventivo di spesa per l’intervento in parola è pari a complessivi €. 6.799,55, I.V.A inclusa, puntualizzando 
che detto preventivo si intenderà accettato solo quando la stessa Società verrà a conoscenza del suo avvenuto 
pagamento, che dovrà pervenire presso 2i Rete Gas SpA – Servizi Commerciali di Rete – Via Paolo da 
Cannobio, 33 – Milano; 
DATO ATTO che con la medesima nota viene ribadito che i lavori verranno programmati e realizzati solo 
dopo la data di ricevimento dell’accettazione del preventivo e comunque dopo la data di ricevimento della 
comunicazione di effettuata esecuzione degli adempimenti a carico di questo Ente come indicati in allegato 
alla stessa nota; 



VISTO il D.U.P. 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 09 del 06 marzo 2024, 
immediatamente esecutiva; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 15 
marzo 2024, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 27 marzo 2024, con la quale è stato approvato il PEG 
2024; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2024 di Salvaguardia degli Equilibri e 
Assestamento Generale di Bilancio per l’esercizio 2024/2026, ai sensi dell’art. 175, comma 8 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000;  
VERIFICATO che la somma di euro 6.799,55 (oneri ed IVA compresi) trova imputazione nel corrente 
esercizio finanziario, immediatamente esecutivo, al C.B. 08.01-1.03.02.09.011 – CAP. PEG. 976/01; 
RITENUTO, pertanto, dover: 

 confermare il preventivo così come sopra formulato ed assumere, quindi, relativo impegno di spesa 
di complessivi €. 6.799,55, I.V.A. inclusa, da registrare sui fondi del C.B. 08.01-1.03.02.09.011 – 
CAP. PEG. 976/01 del Bilancio di Previsione 2024, immediatamente esecutivo; 

 affidare i lavori alla suddetta società; 
 procedere con successivo atto al pagamento di detta somma di €. 6.799,55, tramite bonifico bancario 

intestato: 2i Rete Gas SpA – Via Paolo da Cannobio, 33 – Milano, da versare sul seguente conto 
bancario: BANCO BPM S.P.A. – IBAN: IT20E0503401742000000015000 – Codice SWIFT/BIC: 
BAPPIT22; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e quello per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia; 
DATO ATTO che per il presente provvedimento la spesa non è soggetta ad acquisizione del codice 
identificativo di gara in quanto detti pagamenti rogati a soggetti che realizzano attività svolte all'eliinazione 
di interferenze possono essere corrisposti senza il codice CIG (parere Avcp prot. 0120640/sg-urp/2011 del 
02/12/2011), ma solo tramite tracciabilità "semplificata"; 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 05 del 28/02/2024, di conferimento incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgvo 267/2000 all’Arch. Marianna Guarino; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTO lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali e 
s.m.i.; 
RITENUTO dover provvedere in merito, ribadendo l'urgenza che il caso richiede, 
 

DETERMINA 
 

 
1) PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende 

qui integralmente riportata e trascritta; 
2) ACCETTARE il preventivo di spesa di complessivi € 6.799,55, I.V.A. al 22/% inclusa, qui 

trasmesso con nota delle Società "2i RETE GAS – LECCE -, acquisita al Protocollo di questo 
Comune il 01.10.2024 al n. 14288, necessario per effettuare lo spostamento della condotta del 
gas metano, interessante lo spiazzale dell’edificio Scolastico adibito a Scuola Primaria di 
Valledolmo sita in Via Portella Lampo per lavori di costruzione di una Palestra Comunale; 

3)  INCARICARE, conseguentemente, la "2i RETE GAS S.p.A." – Milano - ad eseguire i 
necessari lavori di cui al citato preventivo; 



4) ASSUMERE relativo impegno di spesa di complessivi €. 6.799,55, I.V.A. inclusa, da registrare 
sui fondi del C.B. 08.01-1.03.02.09.011 – CAP. PEG. 976/01 del Bilancio di Previsione 2024, 
immediatamente esecutivo; 

5) PROVVEDERE con successivo atto al pagamento della spesa suddetta a favore della suddetta 
Società con le modalità specificate nella sua nota e sopra riportate, acquisita al Protocollo di 
questo Comune il 01/10/2024 al n. 14288; 

6) COMUNICARE alla suddetta Società dell’avvenuta accettazione del preventivo in parola, a 
conferma dell’incarico affidatole, autorizzandola, pertanto, a dare corso ai lavori di che trattasi; 

7) DARE ATTO che per il presente provvedimento la spesa non è soggetta ad acquisizione del codice 
identificativo di gara in quanto detti pagamenti rogati a soggetti che realizzano attività svolte 
all'eliinazione di interferenze possono essere corrisposti senza il codice CIG (parere Avcp prot. 
0120640/sg-urp/2011 del 02/12/2011), ma solo tramite tracciabilità "semplificata"; 

8) TRASMETTERE, altresì, copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
provvedimenti di sua competenza.  

 
IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA 

 Marianna Guarino 

(Firmato elettronicamente) 

 


